OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

Ersatzteile
Spare parts

Bohr- Frasmaschine

Drilling-milling machine

] "HI® Artikel Nr. Part no. 3338450
I mi 333845001

M B 4 333845003




OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY
1 Ersatzteile - Spare parts

1.1  Ersatzteilbestellung - Ordering spare parts
Bitte geben Sie folgendes an - Please indicate the following :

QO Seriennummer - Serial No.
O Maschinenbezeichnung - Machines name
O Herstellungsdatum - Date of manufacture
QO Artikelnummer - Article no.

Die Artikelnummer befindet sich in der Ersatzteilliste. The article no. is located in the spare
parts list. Die Seriennummer befindet sich am Typschild. The serial no. is on the rating plate.

1.1.1  Wichtiger Hinweis - Important note

INFORMATION

Um Ihnen eine erfolgreiche Ersatzteilversorgung zu ermdglichen, ist es zwingend erforderlich
die Seriennummer lhrer Frasmaschine zu erhalten. Ihre MB4 Frasmaschine kann sich erheblich
in diversen Teilen und deren Kompatibilitdét zu anderen MB4 Frasmaschinen unterscheiden.
Bitte haben Sie Verstandnis daftir, dass ansonsten eine erfolgreiche Ersatzteilversorgung fir
Ihre MB4 Frasmaschine nicht mdglich ist.

In order to enable a successful spare parts supply, it is absolutely necessary to obtain the serial
number of your milling machine. Your MB4 milling machine can differ considerably in various
parts and their compatibility with other MB4 milling machines. Please understand that other-
wise a successful spare parts supply for your MB4 milling machine is not possible.

1.2  Hotline Ersatzteile - Spare parts Hotline

AL VCI T DER
B0 VIASCHINEN

+49 (0) 951-96555 -118

ersatzteile@stuermer-maschinen.de

1.3 Service Hotline

SN VELT DER
LMY VIASCHINEN

+49 (0) 951-96555 -100

service@stuermer-maschinen.de

milling-parts-preface_MB4_DE-GB.fm

DE | EN Ersatzteile - Spare parts



MASCHINEN - GERMANY

1.4  Fraskopf 1von 6 - Milling head 1 of 6

Abb.1-1: Fréaskopf 1 von 6 - Milling head 1 von 6

MB4_parts.fm

MB4 DE | EN
Version 1.0.8 - 2021-1-25 Originalbetriebsanleitung 3



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

1.5 Fraskopf2von 6 - Milling head 2 of 6

Abb.1-2: Fraskopf 2 von 6 - Milling head 2 von 6

MB4_parts.fm

DE|EN MB4

4 Originalbetriebsanleitung Version 1.0.8 - 2021-1-25



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

1.6  Fraskopf 3 von 6 - Milling head 3 of 6

Abb.1-3: Fréaskopf 3 von 6 - Milling head 3 von 6

MB4_parts.fm

MB4 DE |EN

Version 1.0.8 - 2021-1-25 Originalbetriebsanleitung 5



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

1.7  Fraskopf 4 von 6 - Milling head 4 of 6

Abb.1-4: Fraskopf 4 von 6 - Milling head 4 von 6

MB4_parts.fm

DE|EN MB4

6 Originalbetriebsanleitung Version 1.0.8 - 2021-1-25



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

1.8  Fraskopf5von 6 - Milling head 5 of 6

o

\

Abb.1-5: Fréaskopf 5 von 6 - Milling head 5 von 6

MB4_parts.fm

MB4 DE |EN

Version 1.0.8 - 2021-1-25 Originalbetriebsanleitung 7



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

1.9 Fraskopf 6 von 6 - Milling head 6 of 6

Abb.1-6: Fraskopf 6 von 6 - Milling head 6 von 6

MB4_parts.fm

DE|EN MB4

8 Originalbetriebsanleitung Version 1.0.8 - 2021-1-25



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

1.10 Frasfutterschutz - Milling chuck protection

124

Abb.1-7: Fréasfutterschutz - Milling chuck protection

MB4_parts.fm

MB4 DE |EN

Version 1.0.8 - 2021-1-25 Originalbetriebsanleitung 9



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

1.11 Schaltbox - Switch box

Abb.1-8: Schaltbox - Switch box

MB4 - Teileliste Fraskopf - Parts list milling head
@ ) ) ) Menge Grosse Artikelnummer
o Bezeichnung Designation
o Qty. Size Item no.
1 Gehause Housing 1
2 Pinole Sleeve 1 0303434002
CPL Pinole komplett Sleeve complete 1 0303434002CPL
3 Dichtung Seal 1 0303434003
4 Kegelrollenlager Taper roller bearing 1 30207 J2Q 04033009
5 Frasspindel Milling spindle 1 0303434005
6 Klemmmutter Clamping nut 1 0303434006
7 Kegelrollenlager Taper roller bearing 1 30206 J2_Q 04033007
8 Nutmutter Grooved nut 1 g
9 Sicherungsscheibe Safety washer 1 DIN 981 - MB6.4 g
10 Zahnrad Gear 1 0303434010 EEEI
DE | EN MB4

10

Originalbetriebsanleitung

Version 1.0.8 - 2021-1-25



OPTIMUM

Version 1.0.8 - 2021-1-25

Originalbetriebsanleitung

MASCHINEN - GERMANY

11 Platte Plate 0303434011
12 Kugellager Ball bearing 6007-2Z 0406007R
13 Sicherungsring Retaining ring DIN 472 - 62 x 2 042SR62I
14 Passfeder Fitting key DIN 6885/5x5x14 042P5516
16 Sicherungsring Retaining ring DIN 471 - 35x1,5 042SR35I
18 Innensechskantschraube Hexagon socket screw 1ISO 4762 - M5x12
19 Kugellager Ball bearing 6202-2Z 0406202R
20 Welle Shaft 0303434020
21 Passfeder Fitting key DIN 6885 - 5x5x45 042P5550
22 Zahnrad Gear 0303434022
23 Passfeder Fitting key DIN 6885/5x 5x50 042P5550
24 Sicherungsring Retaining ring DIN 471 - 18x1,2 042SR18W
25 Kugellager Ball bearing 6003 0406003R
26 Sicherungsring Retaining ring DIN 472-35x1,5 042SR35W
27 Welle Shaft 0303434027
28 Passfeder Fitting key DIN 6885 - 5 x 5 x 25
29 Passfeder Fitting key DIN 6885 -5 x5 x 12| 042P5512
30 Zahnrad Gear 0303434030
31 Abstandring Spacer ring 0303434031
32 Welle Shaft 0303434032
33 Passfeder Fitting key DIN 6885 - 5 x 5 x 20 042P5520
34 Motor Motor 0303434034
35 Gehéause Housing 0303434035
36 Flansch Flange 0303434036
37 Welle Shaft 0303434037
38 Schraube Screw 1ISO 10642 - M6x20
39 Gehéause Housing 0303434039
40 Feder Spring 0303434040
41 Zahnrad Gear 0303434041
42 Buchse Bush 0303434042
43 Schraube Screw 0303434043
44 Schneckenrad Worm gear 0303434044
45 Nabe Handle base 0303434045
46 Passfeder Fitting key DIN 6885 - 8 x 7 x 20 042P8720
a7 Innensechskantschraube Hexagon socket screw 1ISO 4762 - M8 x 20
48 Griffschraube Screw 0303434048
49 Handrad Handle 0303434049
50 Welle Shaft 0303434050
51 Flansch Flange 0303434051
52 Skalenring Scale ring 0303434052
53 Griff Grip 0303434053
54 Griffschraube Grip screw
55 Klemmbolzen Clamping bolt 0303434055

g 56 Klemmbolzen Clamping bolt 0303434056

5 57 Schraube Screw

E

MB4 DE | EN

11



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

58 Zahnrad Gear 1 0303434058

59 Halter Holder 1 0303434059

60 Innensechskantschraube Hexahon socket screw 1 ISO 4762 - M8 x 30

61 Buchse Bushing 1 0303434061

62 Sechskantmutter Hexagon screw 1

63 Gewindestange Graduated rod 1 0303434063

64 Endanschlag Limited block 1 0303434064

65 Spannstift Spring pin 1 3X16

66 Schraube Screw 1 0303434066

67 Welle Shaft 1 0303434067

68 Scheibe Washer 4 DIN 125 -A 13

69 Schalthebel Control lever 1 0303434069

70 Platte Plate 1 0303434070

71 Innensechskantschraube Hexagon socket screw 1 1ISO 4762 - M4 x 8

72 Innensechskantschraube Hexagon socket screw 2 ISO 4762 - M8 x 12

73 Welle Shaft 1 0303434073

74 Schalthebel Control lever 1 0303434074

75 Hilse Sleeve 1 0303434075

76 Platte Plate 1 0303434076

77 Hebel Lever 3 03338430227

78 Zahnrad Gear 1 0303434078

79 Abdeckung Cover cap 1 0303434079

80 Innensechskantschraube Hexagon screw 6 1ISO 4762 - M8 x 55

81 Zahnrad Gear 1 0303434081

82 Zahnrad Gear 1 0303434082

83 Dichtung Seal 2 12x22x7 04112227

84 Olschauglas Oil glass 1 0343143

85 Zahnrad Gear 1 0303434085

89 Label Label 1 0333845089

90 Hebel Lever 1 0303434090

91 Innensechskantschraube Hexagon socket screw 1 ISO 4762 - M8 x 16

92 Gewindestift Grub screw 2 ISO 4026 - M6 x 12

96 Zahnrad Gear 1

97 Schaltknopf Control knob 2 0303434097

98 Zeiger Indicator 3 034009231113

100 Sechskantschraube Hexagon screw 1 03034340100

101 | Innensechskantschraube Hexahon socket screw 1 ISO 4762 - M3 x 16

102 Scheibe Washer 1 DIN125-A3,2

103 Feder Spring 1 03034340103

106 Zeiger Indicator 2 03034340106

107 Niet Rivet 4

110 Zahnrad Gear 1 03034340110

112 Spannstift Spring pin 2 1SO 8752 - 5 x 40

113 Zahnrad Gear 1 03034340113 £

114 Anzugstange Drawin bar 1 03034340114 ‘%i

115 Innensechskantschraube Socket head screw 1 GB 70-85 - M6 x 10 EI
=

DE | EN MB4

12

Originalbetriebsanleitung

Version 1.0.8 - 2021-1-25



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY
116 Scheibe Washer
117 Innensechskantschraube Socket head screw GB 70-85 - M6 x 16
118 Réndelschraube Knurled screw
119 Halterung Fixture 0302024149CPL
120 Mikroschalter Microswitch 030031712018
121 Platte Plate
122 Alu- Profil Aluminium profile
123 Bohrfutterschutz Drill chuck protection 0302024153CPL
124 Schraube Screw GB819-85/M5x8
125 Lufter Fan
126 Deckel Cover
127 Mikroschalter Micro switch JUCHE LXW16-16/
51C
128 Dichtung Seal 35x45x10 041354510
129 Stopfen Plug 03338450129
130 Schaltbox Switch box 03338450130
131 Abdeckung Cover 03338450131
132 Frontabdeckung Front cover 03338450132
133 Wahlschalter Mode switch 03338450133
134 Drehrichtungsschalter Change over switch 03338450134
135 Not-Halt-Schalter Emergency stop button 03338450135
136 Taster Aus Button Off 03338450136
137 Taster Drehrichtung Button of rotation 03338450137
138 Taster Steuerung Ein Button control On 03338450138
139 Hauptschalter Main switch 03338450139
155 Gewindestift Grub screw 03338450155
156 Stahlkugel Steel ball 03338450126
157 Feder Spring 03338450157
=
a
:
<
E
MB4 DE | EN
Version 1.0.8 - 2021-1-25 Originalbetriebsanleitung 13



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

1.12 Saule - Column

Abb.1-9: Saule - Column

MB4_parts.fm

DE|EN MB4

14 Originalbetriebsanleitung Version 1.0.8 - 2021-1-25



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

1.13 Kreuztisch - Cross table

Abb.1-10: Kreuztisch - Cross table

MB4_parts.fm

MB4 DE |EN

Version 1.0.8 - 2021-1-25 Originalbetriebsanleitung 15



OPTIMUM

MASCHINEN

GERMANY

MBA4 - Ersatzteilliste Kreuztisch - Spare parts list cross table

@ ) Designation Menge Grosse Artikelnummer

o Bezeichnung

o Qty. Size Item no.

1 Maschinenfuss base 1

2 Séaule column 1

3 Flansch square flange 1

4 Fuhrung Guide 1

5 Keilleiste gib strip 1 03338460305

6 Schaube screw 3

7 Kugellager bearing 4

8 Spindel table screw 1 03338460308

9 Kupplung dial clutch 2

10 Skalenring Skale ring 2

11 Handrad wheel 3 03338460311

12 Handhebel Hanadle lever 3 03338460312

13 Schraube screw 3 0333812057-1

14 Spindelmiutter Spindle nut 1

15 Halter nut bracket 1

16 Abdeckung cover 1

17 Schraube screw 3 M8x20

18 Schraube screw 4 M8x25

19 Stift pin 3 5x35

20 Schraube screw 2

21 Schmiernippel oil cup 3 8 0340114

22 Klemmhebel fixed handle 6 03338460322

23 Scheibe washer 4 16

24 Scheibe washer 4 16

25 Schraube Screw 4 M16x60

26 Scheibe washer 1

27 Schraube screw 1 M12x35

31 Stift pin 6 8x30

32 Anschluss Plug 1

33 Platte Plate 1

35 Schlitten Slide 1

36 Fréstisch table 1

37 Spindelmutter table nut 1 03338460337

38 Spindelmutter table base nut 1 03338460338

39 Flansch right flange 1

40 Flansch left flange 1

41 Spindel table screw 1 03338460341

42 Schraube Screw 1 M6x16

43 Anzeige Dial clutch 1 E

44 Scheibe washer 2 6 %i

45 Schraube screw 2 M5x20 g’
=

DE | EN MB4

16

Originalbetriebsanleitung

Version 1.0.8 - 2021-1-25



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY
46 Schraube screw 1 M8x45
47 Schraube screw 2 M8x15
48 Keilleiste gib strip 1 03338460348
50 Block movable fixed block 2 0333812013
51 Anschlag fixed block support 2 0333812062
52 Keilleiste gib strip 1 03338460352
53 Schraube screw 2 M6x16
54 Lagerbock Lagerbock 1
55 Welle shaft 1 03338460355
56 Zahnrad gear 2 03338460356
57 Kugellager bearing 2 6004.2Z 040600422
58 Sicherungsring retaining ring 1
59 Flansch flange 1
59-1 Kupplung Clutch 1
60 Spindel Spindle 1 03338460360
61 Kugellager bearing 2 51104 04051104
62 Passfeder key 2 6x20 042P6620
63 Sicherungsring lock washer 1 20 042SR20W
64 Klemmmutter lock nut 1 M20x1,5
65 Schraube screw 7 M6x20
66 Scheibe Washer 2
67 Schraube Screw 1 M6x16
68 Schraube screw 1 03338460368
69 Handhebel turn handle 1
70 Schraube Screw 1
71 Schraube Screw 3 M14x55
72 Scheibe Washer 3 14
73 Sechskantmutter Hexagon nut 3 M14
74 Faltenbalg Bellow 1 03338450640
Faltenbalg Bellow 1 oder / or 03338450641
7 Gummiabdeckung Rubber cover 1 oder / or 03338165346
=
a
:
<
E
MB4 DE | EN
Version 1.0.8 - 2021-1-25 Originalbetriebsanleitung 17



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

1.14 Maschinenschilder - Machine labels

OPTIMUM® @

MASCHINEN - GERMANY

= mill®
O OF’Tl%4

as

o n
O

130
1 ]
- 20
u a5 10
= 0
80 360 4 = 100
@ 300 €00 3t 3 Feo
Wi | SBO | 1060 or b gl
=
K2 | 1000 2000 €
| T3 Eo
H3 1600 3200
3 Lo ) Frasmanchine OPTIMUM
Miling machine T TSR
3 Fresagora
PN Fraiseuse MB 4 @
- el
' ) Frézka
= Sonmit 3338450 3200 U/min
- 20 Porajyrsin
®
. M”‘“";"”" 11/1,5 kW :
Aessstinchion 400V ~50 Hz
=~ o ) Frezarka
Maguina de fresar
inch mm Masini de frezat 120kg Year| = 20
optimum-maschinen.de Fracait sty
Freze Tezgah www.optimum-maschinen.de CE
Type YD-goL Ins.Cl. F| IPgy 56-60%

@ Volt [Ph [Pole |Hz | kw | rpm. | A. [Cos. @

400 | 3 | 4/2 50 1,4/1,5 wico/2800/2.7/3.4 0,82

No.:

Hauptschalter
Main SWitcrEm.m-u

Abb.1-11: Maschinenschilder - Machine labels

Ersatzteilliste Maschinenschilder - Spare part list machine labels
. Menge | Grosse Artikelnummer

%] . . .

o Bezeichnung Designation

o Qty. Size Article no.

1 Schild Frontabdeckung Front cover lable 1

2 Schild Steuerbox Control box cover 1

3 Schild Hauptschalter Main switch lable 1

4 Schild Motor Motor Lable 1

5 Maschinenschild Machine lable 1

6 Schild Sicherheit Safety lable 1

7 Schild Sicherheit Safety lable 1
£
&
]
o
<
o
=

DE | EN MB4

18

Originalbetriebsanleitung

Version 1.0.8 - 2021-1-25



OPTIMUM

GERMANY

MASCHINEN

1.15 Schaltplan Drehstromantrieb - Wiring diagram three-phase drive

[ [ [ [ [
(R IE] .,__mw.s WioN
JaN-"Buydiaz _ JJopunys fuDWIaY /4PDISNOH £0L96 ANVWHID - NINIHISVW “Jd89
AOOY 78W 97 "JiS -Jaba)d -443004-"J0 9,0500Z] -qinag 9025002
+IN-"odd HQUY AUDWJBY U3UIYISDW Wnw)dy E D z _n_nm_o JWON unjoa| Malodd| awoN unjog BUnJapuy| puBsnz
ENENEISTEIY ENESELRETNIL
ZHOS~/A00Y
. en/ \h ol ool ] g
6 L 7 7 5l ~€ W "
A A 6L L] L) : ER\ W JzA : |
INTONT W INTONT W INTON €A n I
- !
................................................................................................................. _
SIS|S SIS|IS
-
[ Jew Lo L 1
E3
N..v O.F o % ~ ﬂ @ [N
\ Lol 8oL
4
LSk =
~ =
[l =
E3
61 A 2
80l -4 LS} A =2
=3
| o |
hd =2
o =
=
=
=
6l 5 =
80l —— 4= L8 \.r--m_ LS M /!_ 28 \.F\Lv 185
7 k @ o |~ [N gL G G AN _lmlm_lm._ﬁ:u
==== ol \ L0 -\~ 1 —
. e SR SR
3
—£) z0s
) w NI.hU 10S < N
i vl (g
i A WA N
7 ﬁ £ Il =
6 g L 9 3 /T\ Y z | 0

wy'sped ygN

MB4 DE |EN

19

Originalbetriebsanleitung

Version 1.0.8 - 2021-1-25



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

1.15.1 Teileliste Elektrik - Parts list electrical components - 400V

MB4 - Elektrik - Electrical components - 400V
. Menge | Grosse Artikelnummer
%] n . .
o) Bezeichnung Designation
o Qty. Size Item no.
1B5 Slche'rlheltschalter Mill chuck safety switch 1
Frasschutz
1B7.1 Endschalter oben Top end switch 1
1B7.2 Endschalter unten Below end switch 1
1FO Schutzschalter Safety switch 1
1F3 Sicherung Fuse 1
1F4.1 Sicherung Fuse 1
1F4.2 Sicherung Fuse 1
1H4 | Lampe Betriebsleuchte Work light lamp 1
1M1 Motor Motor 1
1Q7 Motorschiitz Motor contactor 1
1Q8 Motorschiitz Motor contactor 1
1S1 | Drehrichtungsschalter Rotation switch 1
1S4 NOT-Halt Schalter Emergency stop button 1
1S5 Taster Ein Button ON 1
1S6 Taster Vorwarts Button forward 1
17 Taster Ruckwarts Buton reverse 1
1S7.1 Funktionsschalter Mode switch 1
187.2 Taster Aus Button OFF 1
1T3 Transformator Transformer 1
K1 Steuerrelais Control relay 1
£
&
]
o
<
o
=
DE | EN MB4

20

Originalbetriebsanleitung

Version 1.0.8 - 2021-1-25



OPTIMUM

GERMANY

MASCHINEN

1.16 Schaltplan einphasiger Antrieb - Wiring diagram one-phase drive

1 oA _ L] _ INTE] _ ..__mg_ _ WJoN _
l mg =aN-"Buyajaz 440punys AUDWIAD_/JPDISTIOH E0L96 ANYWHID - NINIHISYW *J039
AOEZ ¥9W 97 "4yS -Jabayyd -Jdagoy--4g 9102'50°0Z| "quoag 9102'50°0Z
“aN~{0dd noug 4uoissan uaupso wnundo | WA (VW LA O |—swont—wmoa|-weresa|—swen|—wmioo|—sunmspuy  puorsnz
94185 94SYIpu *3J1aS abIaYI0A | 4
. ZHOS~ /A0EZ
6l o -
6 LV 6L 2L 8l L] L Sl M.
IN| ON IN[ONT W INJONT W IN| ON |
|
. o o - J
0 0 0 0 u
CJuw WA LW M LV
Ly gl
N ] N NN B
=4
5| a
=
R " 5
© H
i 3
=
o 9 o 3 g 2 m
R R A " " " 2
S = =3
o
gl LY o =
ﬁ 0 \ - 585 Y - 18 S W
ﬁ =
=3 =] < o = = .Du
S| 3
2 hd 2 2 o
& =l
Sb h Sl =
61 9l 1
i 40 N-———7Z—D s |, 7 gl Ly Y0L-9
S S N W N W XX 1p
= = = = v
" i £ s E 15 k g
i e 1 4 -
-4 zs  f-—3 €8s - 51
4 4 vy - 28 N.@e 185 Z=2= —
¢ - NS ., R R
S <
H hd S ¥
6 [} L | 9 3 /TN Y i z 3 0

wy'sped ygN

MB4 DE |EN

21

Originalbetriebsanleitung

Version 1.0.8 - 2021-1-25



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

1.16.1 Teileliste Elektrik - Parts list electrical components - 230V

MB4 - Elektrik - Electrical components - 230V
. Menge | Grésse | Artikelnummer
[%2] N . .
o Bezeichnung Designation
o Qty. Size Item no.
SQ1 Sicherheitschalter Frasschutz | Mill chuck safety switch 1
SQ2 Endschalter oben Top end switch 1
SQ3 Endschalter unten Below end switch 1
1FO Schutzschalter Safety switch 1
F1 Sicherung Fuse 1 2A
HL Lampe Betriebsleuchte Work light lamp 1
M1 Motor Motor 1
KM1 Motorschiitz Motor contactor 1
KM2 Motorschiitz Motor contactor 1
SB1 NOT-Halt Schalter Emergency stop button 1
SB2 Taster Ein Button ON 1
SB4 Taster Vorwarts Button forward 1
SB5 Taster Ruckwarts Buton reverse 1
SAl Funktionsschalter Mode switch 1
SB3 Taster Aus Button OFF 1
TC Transformator Transformer 1
KA1 Steuerrelais Control relay 1
KT Zeitrelais Time relay 1
£
&
]
o
<
o
=
DE | EN MB4

22

Originalbetriebsanleitung

Version 1.0.8 - 2021-1-25



GZ-TO-T20Z - 8'0'T UOISIBA

Bunyisjuesgalnagreulbuo

€¢

oil-compare-list.fm

Viskositat
Schmierstoffe Viskosity Kennzeich- %
LUbricant ViSCOSité ISO VG nung naCh LUSR;AT-’ON MObII u’
Lubrifiant DIN 51519 mm?/s DIN 51502 TEXACO
(cSt)
Aral Degol BG | BP Energol SPARTAN Kluberoil Mobilgear | Shell Omala
VG 680 CLP 680 680 GR-XP 680 | EP680 | GEM 1-680 636 680 Meropa 680
Aral Degol BG | BP Energol SPARTAN Kluberaoil Mobilgear | Shell Omala
VG 460 CLP 460 460 GR-XP460 | EP460 | GEM 1-460 634 460 Meropa 460
Aral Degol BG | BP Energol SPARTAN Kliberoil Mobilgear | Shell Omala
VG 320 CLP 320 320 GR-XP320 | EP320 | GEM 1-320 632 320 Meropa 320
Aral Degol BG | BP Energol SPARTAN Kluberoil Mobilgear | Shell Omala
VG 220 CLP 220 220 GR-XP220 | EP220 | GEM 1-220 630 220 Meropa 220
Getriebedl I IBG | S liberoil bil Shell Omal
. Aral Degol B BP Energo PARTAN Kliberoi Mobilgear ell Omala
Gear ol VG 150 CLP 150 150 GRXP150 | EP150 | GEM 1-150 629 150 Meropa 150
Huile de réducteur | | : iberoil o " |
Aral Degol BG | BP Energo SPARTAN Kliberoi Mobilgear | Shell Omala
VG 100 CLP 100 100 GR-XP 100 | EP100 | GEM 1-100 627 100 Meropa 100
Aral Degol BG | BP Energol SPARTAN Kluberoil Mobilgear | Shell Omala
VG 68 CLpes 68 GR-XP 68 EP 68 GEM 1-68 626 68 Meropa 68
VG 46 CLP 46 Aral DegolBG | BP Bartran | NUTO H 46 Kluberaoil Mobil DTE Shell Tellus Anubia EP
46 46 (HLP 46) GEM 1-46 25 S 46 46
VG 32 CLP 32 AralDegolBG | BP Bartran | NUTO H 32 | Klubersynth Mobil DTE Shell Tellus Anubia EP
32 32 (HLP 32) GEM4-32N 24 S 32 32
I Aral Vitam GF | BP Energol | NUTO H 32 LAMORA Mobil Nuto Shell Tellus Rando HD
HyddraL:“kO'l VG 32 CLP 32 32 HLPHM 32 | (HLP 32) HLP 32 HLP 32 S2M 32 HLP 32
Hydraulic oi
. . Aral Vitam GF | BP Energol | NUTO H 46 LAMORA Mobil Nuto Shell Tellus Rando HD
Huile hydraulique VG 46 CLP 46 46 HLP HM 46 | (HLP 46) HLP 46 HLP 46 S2 M 46 HLP 46
Getriebefett Aral FDP 00 BP FIBRAX EP . Shell Alva-
(Na-ve rseift) MICRO- Mobilux .
Gear grease G 00 H-20 Aralub MEL 00 Energrease 370 LUBE GB 00 EP 004 nia GL 00 Marfak 00
Graisse de réducteur (Li-verseift PR-EP 00 | (Na-verseift) (Li-verseift)

ANYWYID - NINIHDSV W

WNWILdO




ve

Bunyisjuesgalnagreulbuo

GZ-T0-T20C - 8'0'T UOISISA

ment

data-sheets/Optimum-Aqua-
cut_C1-EC-datas-
heet_3530030_DE.pdf

Spe2|alfetlte, ALTEMP .
wasserabweisend Q NB 50 Mobilux EP
i i- 0
Special grez;ts;nst, water res| Aral Aralub Eg;r%rfzg € Kluberpaste .
ME 31-52 Mobil Grea-
Graisses spéciales, serex 47
déperlant
Walzlagerfett BP Shell Alva- :
Bearing grease K3 K-20 Aralub HL 3 | Energrease | BEACON 3 CENTO- Mobilux3 | nia R 3 Alva- | Multifak Pre-
(Li-verseift) PLEX 3 . mium 3
Graisse de roulement LS3 naG 3
Ole fur Gleitbahnen I BP ) i el b
. . Aral Deganit ESSO Febis LAMORA Mobil Vactra | Shell Tonna | Way lubri-
Qils for slideways VG 68 CGLP 68 BWX 68 Maccurat K68 D 68 Oil No.2 S2 M 68 cant X 68
Huiles pour glissieres D68
Ole fiir Hochfrequenzspin-
geln I kol hell I
. - . Emergo Spartan EP Druckol KLP | Shell Omala
Oils for Built-in spindles VG 68 Deol BG 68 HLP-D68 68 68-C 68
Huiles pour broches a
haute vitesse
Fett fir Zentralschmierung
(FlieSfety NLGI Klasse 000 CENTO- _ _
Grease for central lubrica- NLGI class 000 ARALUB Grease Shell Gadus PLEX Mobilux Multifak 264
tion BAB 000 EP 000 S4 VA5AC GLP 500 EP 023 EP 000
Graisse pour lubrification
centrale
Fett fur Hochfrequenzspin-
deln METAFLUX-Fett-Paste (Grease paste) Nr. 70-8508
Grease for Built-in spindles METAFLUX-Moly-Spray Nr. 70-82
Graisse pour broches a Techno Service GmbH ; Detmolder Strasse 515 ; D-33605 Bielefeld ; (++49) 0521- 924440 ;_www.metaflux-ts.de
haute vitesse
Schneiddl Aquacut C1,
Kiihlschmiermittel 10 L Gebinde, Artikel Nr. 3530030
; : EG Sicherheitsdatenblatt
Cooling lubricants htto:/Avww.optimum-daten.de/ Aral Emusol BP Sevora | Esso Kutwell Mobilcut Shell Adrana (llhelvror_ll
Lubrifiants de refroidisse- p: -op ' Soluble Oil B

oil-compare-list.fm

ANVWYID - NINIHODOSVW

WNWILdO

@




Quellenverzeichnis von lhrem Fachhandler Metallbau Mehner

Optimum Frasmaschinen|und CNC Frasmaschinent
Optimum MB4 Ubersicht

« |OPTImill MB4|
o [OPTImill MB4 Ersatzteile |
o OPTImill MB4 Zubehér

« [OPTImill Zubehor |

Ihr Ersatzteil nicht in den Listen?
Direkt zum{>>Formular Download<<| Tragen sie |hr Maschinenmodell, samt Bauteil und

Artikelnr. ein und wir unterbreiten Ihnen ein Angebot.

Allgemeine Betriebsmittel

Ole und Schmiermittel |
+ | Minimalmengenschmierung |

Weitere interessante Verweise

« |Bohrmaschinen|/[CNC Steuerungen |
» |Drehmaschinen|/ [CNC Drehmaschinen |
« [Drucklufttechnik|/[Kompressoren |



https://www.cnc-shop.mobasi.com/Fraesmaschinen:::30.html
https://www.cnc-shop.mobasi.com/CNC-Fraesmaschinen:::108.html
https://www.cnc-shop.mobasi.com/Zubehoer/Optimum-OPTImill-Zubehoer:::9_660.html
https://www.cnc-shop.mobasi.com/download/pdf/Ersatzteile-Fraesmaschinen-Drehmaschinen-Bohrmaschinen.pdf
https://www.cnc-shop.mobasi.com/Zubehoer/Oele-Schmierstoffe:::9_29.html
https://www.cnc-shop.mobasi.com/Zubehoer/Minimalmengenschmierung:::9_141.html
https://www.cnc-shop.mobasi.com/Bohrmaschinen:::33.html
https://www.cnc-shop.mobasi.com/CNC-Steuerungen:::8.html
https://www.cnc-shop.mobasi.com/Drehmaschinen:::112.html
https://www.cnc-shop.mobasi.com/CNC-Drehmaschinen:::57.html
https://www.cnc-shop.mobasi.com/Drucklufttechnik:::275.html
https://www.cnc-shop.mobasi.com/Drucklufttechnik/Kompressoren:::275_276.html
https://www.cnc-shop.mobasi.com/Fraesmaschinen/Optimum-MB-4::2167.html
https://www.cnc-shop.mobasi.com/Fraesmaschinen/Optimum-MB-4::2167.html#zubehoer
https://www.cnc-shop.mobasi.com/CNC-Fraesmaschinen/OPTImill-MB-4-P-CNC-Schrittmotor-Set::2128.html
https://www.cnc-shop.mobasi.com/Ersatzteile/Optimum-Fraesmaschinen-Ersatzteile/MB-4-Ersatzteile:::71_171_217.html

